Reitoria

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

DELIBERAÇÃO 002/2020 – CEPE/UENP

Súmula: Aprova alteração no Projeto Pedagógico do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Direito Administrativo do Centro de
Ciências Sociais Aplicadas do Campus de Jacarezinho.

CONSIDERANDO a aprovação da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação
e do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE/UENP, em reunião realizada no dia
30 de abril de 2020;

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, no uso
de suas atribuições legais e exercício regular de seu cargo, HOMOLOGA a seguinte

DELIBERAÇÃO

Art. 1º. Fica aprovado como parte integrante desta Deliberação os quadros 1 e
2 que contêm as alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu

em Direito Administrativo do Centro de Ciências Sociais Aplicadas do Campus de
Jacarezinho.

Art. 2º. A presente Deliberação entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Reitora da UENP, em
Jacarezinho, 30 de abril de 2020.

FATIMA APARECIDA DA CRUZ  Assinado de forma digital por FATIMA

PADOAN:60181010925
APARECIDA DA CRUZ PADOAN:60181010925

Dados: 2020.05.05 19:35:53 -03'00'

Fátima Aparecida da Cruz Padoan

Reitora

http://www.uenp.edu.br/

Reitoria

Quadro 1 (Anexo à Deliberação 002/2020 – CEPE/UENP)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

NOME DA DISCIPLINA CH

O Estado Democrático de Direito. Pacto Federativo. Regime Jurídico de
Direito Público – Princípios Constitucionais Administrativos

30h

Estrutura Administrativa do Estado – Agentes Públicos e Gestão dos Bens
Públicos

30h

Responsabilidade dos Municípios nas diversas áreas – Gestão democrática 30h

Instrumentos Internos de Controles Administrativo 30h

Instrumentos Externos de Controles 30h

Licitações e contratos administrativos 60h

Terceiro Setor 30h

Direito da Infraestrutura 30h

Improbidade administrativa e Recomendações administrativas do GEPATRIA
para os Municípios

30h

Métodos de autocomposição aplicados à Administração Pública
30h

Metodologia do Ensino e de Pesquisa 30h

Crimes contra a Administração Pública 30h

Total (disciplinas) 12

Atividades Complementares

Monografia/Artigo 40h

TOTAL 400h

http://www.uenp.edu.br/

Reitoria

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Quadro 2 (Anexo à Deliberação 002/2020 – CEPE/UENP)

Disciplina/módulo Aulas CH

O Estado
Democrático de
Direito. Pacto
Federativo. Regime
Jurídico de Direito
Público. Princípios
Constitucionais
Administrativos

Aula inaugural: os
administração pública

municípios e a efetividade da 10

Organização da administração municipal: o executivo
municipal

10

Atribuições e responsabilidades dos Prefeitos - aspectos
penais e casos práticos

10

Estrutura
Administrativa
Estado

do

Consensualidade na Administração Pública 10

O poder e a função do legislativo municipal 10

Processo civil aplicado 10

Licitações
contratos
administrativos

e Licitações 20

Licitações em serviços e obras municipais 40

Improbidade
administrativa
recomendações
administrativas
GEPATRIAS

e

dos

Diárias, aquisição de medicamentos

10

Casos de improbidade na administração pública municipal 20

Agentes Públicos e
gestão de bens
públicos

Agentes Públicos 20

Bens Municipais 10

Responsabilidade
dos Municípios nas
diversas áreas –
gestão democrática

Teoria e Prática dos Tributos Municipais 10

Competência legislativa e a gestão democrática 10

Compliance e a Administração Pública 10

http://www.uenp.edu.br/

Reitoria

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

Instrumentos
Internos
Controles
Administrativo

de

Ações fiscais e execução fiscal 20

Fazenda pública em juízo 10

Instrumentos
Externos de Controle

Lei da Responsabilidade Fiscal (LRF) 10

Instrumentos Externos de Controle Administrativo 10

Finanças municipais: planejamento e fiscalização 10

Métodos
autocomposição
aplicados
Administração
Pública

de

à

Métodos de autocomposição aplicados à Administração
Pública

30

Crimes Contra
Administração
Pública

a Crimes Contra a Administração Pública 30

Metodologia de
ensino e de pesquisa

Metodologia de ensino e de pesquisa 30

360

40

400

http://www.uenp.edu.br/